

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	38.500.000,00	47.084.340,00	7.002.386,00	14,87%	21.703.133,91	46,09%	25.381.206,09
RECEITAS CORRENTES	36.628.000,00	38.540.740,00	6.208.507,95	16,11%	18.424.488,98	47,81%	20.116.251,02
RECEITA TRIBUTARIA	1.502.600,00	1.650.600,00	363.480,86	22,02%	1.014.631,58	61,47%	635.968,42
Impostos	1.332.200,00	1.480.200,00	323.801,76	21,88%	932.974,54	63,03%	547.225,46
Taxas	196.800,00	196.800,00	50.762,49	25,79%	112.844,21	57,34%	83.955,79
Contribuição de Melhoria	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.000,00
(-) Deduções da Receita Tributária	- 38.400,00	- 38.400,00	- 11.083,39	28,86%	- 31.187,17	81,22%	- 7.212,83
RECEITA DE CONTRIBUICOES	368.000,00	368.000,00	62.860,18	17,08%	181.563,07	49,34%	186.436,93
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	368.000,00	368.000,00	62.860,18	17,08%	181.563,07	49,34%	186.436,93
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	110.065,00	116.705,00	46.231,93	39,61%	116.746,60	100,04%	- 41,60
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	110.065,00	116.705,00	46.231,93	39,61%	116.746,60	100,04%	- 41,60
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.000,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.000,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.000,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	763.200,00	763.200,00	97.261,03	12,74%	300.342,63	39,35%	462.857,37
Receita Bruta de Serviços	763.200,00	763.200,00	97.261,03	12,74%	300.342,63	39,35%	462.857,37
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	33.651.500,00	35.409.600,00	5.617.756,34	15,87%	16.746.222,14	47,29%	18.663.377,86
Transferências Intergovernamentais	32.691.500,00	34.416.100,00	5.593.996,54	16,25%	16.626.622,94	48,31%	17.789.477,06
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	960.000,00	993.500,00	23.759,80	2,39%	119.599,20	12,04%	873.900,80
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	208.635,00	208.635,00	20.917,61	10,03%	64.982,96	31,15%	143.652,04
Multas e Juros de Mora	23.305,00	23.305,00	12.033,81	51,64%	30.893,04	132,56%	- 7.588,04

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2016

Indenizações e Restituições	136.000,00	136.000,00	4.498,56	3,31%	20.824,72	15,31%	115.175,28
Receita da Dívida Ativa	49.330,00	49.330,00	4.385,24	8,89%	13.265,20	26,89%	36.064,80
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.872.000,00	8.543.600,00	793.878,05	9,29%	3.278.644,93	38,38%	5.264.955,07
OPERACOES DE CREDITO	0,00	5.000.000,00	424.622,05	8,49%	2.215.540,07	44,31%	2.784.459,93
Operações de Crédito Internas	0,00	5.000.000,00	424.622,05	8,49%	2.215.540,07	44,31%	2.784.459,93
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	272.000,00	272.000,00	5.000,00	1,84%	10.000,00	3,68%	262.000,00
Alienação de Bens Móveis	206.000,00	206.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	206.000,00
Alienação de Bens Imóveis	66.000,00	66.000,00	5.000,00	7,58%	10.000,00	15,15%	56.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.600.000,00	3.271.600,00	364.256,00	11,13%	1.053.104,86	32,19%	2.218.495,14
Transferências Intergovernamentais	0,00	535.000,00	23.006,00	4,30%	558.581,19	104,41%	- 23.581,19
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.600.000,00	2.736.600,00	341.250,00	12,47%	494.523,67	18,07%	2.242.076,33
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	38.500.000,00	47.084.340,00	7.002.386,00	14,87%	21.703.133,91	46,09%	25.381.206,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	38.500.000,00	47.084.340,00	7.002.386,00	14,87%	21.703.133,91	46,09%	25.381.206,09
DÉFICIT (VI)	0,00	1.028.846,11	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	38.500.000,00	48.113.186,11	7.002.386,00	0,00%	21.703.133,91	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	868.246,11	0,00	0,00%	868.246,11	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	868.246,11	0,00	0,00%	868.246,11	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	38.500.000,00	48.113.186,11	7.238.076,92	21.043.130,70	27.070.055,41	6.360.957,02	19.808.004,79	28.305.181,32	19.805.386,40
DESPESAS CORRENTES	34.301.000,00	37.102.047,77	5.892.866,33	17.031.450,33	20.070.597,44	5.493.744,84	16.277.341,39	20.824.706,38	16.274.723,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.289.100,00	20.008.900,00	3.202.469,82	9.693.296,98	10.315.603,02	3.200.299,89	9.658.048,53	10.350.851,47	9.658.048,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	624.000,00	627.700,00	127.025,55	320.880,47	306.819,53	126.723,41	320.276,19	307.423,81	320.276,19

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2016

OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.387.900,00	16.465.447,77	2.563.370,96	7.017.272,88	9.448.174,89	2.166.721,54	6.299.016,67	10.166.431,10	6.296.398,28
DESPESAS DE CAPITAL	4.006.500,00	10.818.638,34	1.345.210,59	4.011.680,37	6.806.957,97	867.212,18	3.530.663,40	7.287.974,94	3.530.663,40
INVESTIMENTOS	2.756.500,00	9.562.138,34	1.080.133,15	3.289.154,16	6.272.984,18	603.204,14	2.809.206,59	6.752.931,75	2.809.206,59
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.250.000,00	1.256.500,00	265.077,44	722.526,21	533.973,79	264.008,04	721.456,81	535.043,19	721.456,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	192.500,00	192.500,00	0,00	0,00	192.500,00	0,00	0,00	192.500,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	38.500.000,00	48.113.186,11	7.238.076,92	21.043.130,70	27.070.055,41	6.360.957,02	19.808.004,79	28.305.181,32	19.805.386,40
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	38.500.000,00	48.113.186,11	7.238.076,92	21.043.130,70	27.070.055,41	6.360.957,02	19.808.004,79	28.305.181,32	19.805.386,40
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	660.003,21	0,00	641.428,98	1.895.129,12	0,00	1.897.747,51
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	38.500.000,00	48.113.186,11	7.238.076,92	21.703.133,91	0,00	7.002.386,00	21.703.133,91	0,00	21.703.133,91